



ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023

Processo Administrativo: 129/2023.

1. OBJETO: Contratação exclusiva de microempresa ou empresa de pequeno porte especializada no fornecimento de material de limpeza e higiene, copa, cozinha, gêneros alimentícios e outros, através de entrega parcelada, conforme quantidades e especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA-ANEXO I deste Edital do Pregão Presencial nº 03/2022.

2. DOS VALORES ESTIMADOS

LOTE 01

Item	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Açúcar Cristal, pacote com 5kg	35 unidades de 5kg	R\$ 24,20	R\$ 847,00
02	Café em pó extraforte	40 unidades com 500 gramas	R\$ 21,77	R\$ 870,80
03	Margarina 500 g	40 unidades com 500 gramas	R\$ 10,66	R\$ 63,96
04	Manteiga 200 g	110 unidades	R\$ 23,17	R\$ 2.548,70
05	Biscoito Salpet 200g	40 pacotes de 200g	R\$ 5,83	R\$ 233,20
06	Biscoito cream cracker 200g	380 pacotes de 200 g	R\$ 5,39	R\$ 2.048,20
07	Biscoito de Maisena 200g	350 pacotes de 200g	R\$ 7,17	R\$ 2.509,50
VALOR TOTAL GLOBAL LOTE 01				R\$ 9.121,36

LOTE 02 - POLPA DE FRUTAS

Item	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Abacaxi	50 kg	R\$ 13,43	R\$ 671,50





Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Manga	50 kg	R\$ 13,78	R\$ 689,00
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Goiaba	40 kg	R\$ 13,78	R\$ 551,20
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Maracujá	70 kg	R\$ 28,07	R\$ 1.964,90
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Graviola	40 kg	R\$ 21,07	R\$ 842,80
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Caju	40 kg	R\$ 13,78	R\$ 551,20
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Acerola	40 kg	R\$ 14,48	R\$ 579,20
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor Açaí	10 kg	R\$ 19,23	R\$ 192,30
Sachê de 100 g de Polpa de fruta sabor morango	10 kg	R\$ 19,23	R\$ 192,30
VALOR TOTAL GLOBAL LOTE 02			R\$ 6.234,40

OBS. As embalagens primárias de 100 g deverão ser acondicionadas em saco plástico transparente, resistente, fechado com capacidade de 1kg (10 sachês).

LOTE 03-PRODUTOS DE LIMPEZA

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário médio estimado	Valor total
01	Sabonete líquido refil, embalagem de 500 ml	20 embalagens de 500 ml	R\$ 36,13	R\$ 722,60
02	Sabão em pó 1 kg.	30 embalagens de 1kg	R\$ 24,79	R\$ 743,70
03	Água sanitária 02 litros.	36 unidades de 1 litro	R\$ 5,07	R\$ 182,52
04	Detergente líquido 500ml	20 unidades de 500 ml	R\$ 2,99	R\$ 59,80
05	Limpa vidros 500 ml.	10 unidades de 500ml	R\$ 7,19	R\$ 71,90
06	Papel higiênico com 4 unidades	50 pacotes	R\$ 11,61	R\$ 580,50
07	Desinfetante embalagem plástica de 5 litros	25 unidades de 5L cada.	R\$ 16,64	R\$ 416,00
08	Lustra-móveis 500 ml	10 unidade de 500ml	R\$ 24,99	R\$ 249,90





09	Esponja dupla face,	03 pacotes com 04 unidades	R\$ 5,73	R\$ 17,19
10	Sabão em Barra pacote com 5 unidades de 200 g.	2 com 5 barras	R\$ 23,39	R\$ 46,78
11	Esponja de lã de aço-carbono	3 com 06 unidades	R\$ 4,09	R\$ 12,27
12	Limpador com brilho para piso 500 ml	30 unidades de 500 ml	R\$ 28,85	R\$ 865,50
13	Limpador multiuso 500 ml	40 unidades de 500 ml	R\$ 6,83	R\$ 273,20
14	Cola instantânea 5 g	10 unidades	R\$ 12,06	R\$ 120,60
15	Pilha alcalina AAA palito 1,5v cartela com 02 unidades	08 cartelas	R\$ 7,16	R\$ 57,28
16	Pilha alcalina AA palito 1,5v cartela com 04 unidades	12 cartelas	R\$ 12,53	R\$ 150,36
VALOR TOTAL DO LOTE 03				R\$ 4.570,10

LOTE 04 PRODUTOS DE HIGIENE E COZINHA

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário Médio estimado	Valor total
01	Guardanapos de papel com 50 folhas.	50 unidades	R\$ 7,18	R\$ 359,00
02	Papel Toalha em embalagem de 2 rolos	100 unidades	R\$ 13,16	R\$ 1.316,00
03	Papel Toalha 1000 folhas.	30 pacotes	R\$ 12,11	R\$ 363,30
04	Copo descartável de 50 ml	100 pacotes	R\$ 6,06	R\$ 606,00
05	Copos descartáveis 200 ML	180 pacotes	R\$ 7,85	R\$ 1.413,00
06	Papel alumínio de alta qualidade, rolos de 30 cm de largura e 7,5 m	02 unidades	R\$ 7,98	R\$ 15,96
07	Flanela para limpeza	20 unidades	R\$ 4,93	R\$ 98,60
08	Vassoura de pelo	02 unidades	R\$ 29,33	R\$ 58,66
09	Rodo: alumínio de 40 cm	04 unidades	R\$ 41,90	R\$ 167,60
10	Saco de lixo 15 litros/3kg	20 pacotes	R\$ 31,49	R\$ 629,80





11	Saco de lixo 50 litros/10kg	10 pacotes	R\$ 35,15	R\$ 351,50
12	Saco de lixo 30 litros/3kg	5 pacotes	R\$ 42,11	R\$ 210,55
13	Escova plástica	01 unidade	R\$ 9,12	R\$ 9,12
14	Mop lava e seca, com refil adicional	01 unidade	R\$ 188,95	R\$ 188,95
VALOR TOTAL DO LOTE 04				R\$ 5.788,04

LOTE 05 PRODUTOS ELÉTRICOS, ELETROELETRÔNICOS, FERRAMENTAS E OUTROS

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário médio estimado	Valor total
01	Garrafa térmica	02 unidades	R\$ 80,66	R\$ 161,32
02	Pano para pratos	05 unidades	R\$ 26,09	R\$ 130,45
03	Taça de vidro para água:	08 unidades	R\$ 11,60	R\$ 92,80
04	Coador de café extragrande.	03 unidades	R\$ 11,00	R\$ 33,00
05	Canecão em alumínio polido: Capacidade de 2 litros.	01 unidades	R\$ 51,67	R\$ 51,67
06	Pote de plástico de 5 litros,	02 unidades	R\$ 26,67	R\$ 53,34
07	Pote de plástico de 3 litros,	01 unidades	R\$ 20,67	R\$ 20,67
08	Lâmpada led	70 unidades	R\$ 17,74	R\$ 1.241,80
09	Luminária redonda de embutir. branca, LED 18W	20 unidades	R\$ 37,90	R\$ 758,00
10	Lâmpada led	20 unidades	R\$ 80,40	R\$ 1.608,00
11	Pano de chão	15 unidades	R\$ 19,22	R\$ 288,30
12	Lixeira de plástico 10 l	10 unidades	R\$ 10,00	R\$ 100,00
13	Faca de serra pequena com cabo de madeira	10 unidades	R\$ 41,23	R\$ 412,30
14	Pote de vidro para biscoito 2 litros	02 unidades	R\$ 23,33	R\$ 46,66
15	Chave de fenda média e Grande	01 unidades	R\$ 25,70	R\$ 25,70
16	Chave Philips média e Grande	01 unidades	R\$ 27,60	R\$ 27,60
17	Balde de 20 L	04 unidades	R\$ 33,60	R\$ 134,40
18	Rastelo de jardim	01 unidade	R\$ 71,21	R\$ 71,21





19	Extensão elétrica 20metros	01 unidade	R\$ 118,33	R\$ 118,33
20	Aparador de Grama Elétrico com regulagem de 1800W,	01 unidade	R\$ 270,33	R\$ 270,33
VALOR TOTAL DO LOTE 05				R\$ 5.645,88

3. Da abertura da Sessão

Às 12h30 do dia 28 de JUNHO de 2023, no endereço Av. Lacerda de Aguiar, nº 113, Centro – Marataízes/ES, Plenário “Elias Silva” da Câmara Municipal de Marataízes, andar térreo, reuniram-se o Pregoeiro, Thiago Pereira Sarmento, e a respectiva Equipe de Apoio, Nelson Morghetti Júnior, Altair Carvalho Ferreira, designados pelas Portaria nº 77/2023, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Presencial nº 03/2023, tipo Menor Preço por LOTE.

4. Do credenciamento

O período de 12:30h às 13:30h foi destinado ao credenciamento, dada a palavra aos licitantes este não se manifestaram quanto ao Credenciamento das empresas. Esta comissão declarou todos os licitantes credenciados:

Empresa Credenciada	ME/EPP/MEI	CNPJ/CPF	Representante	Identificação
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	EIRELI	14.966.023/0001-01	Anilson do Nascimento Viana	522964/ES CPF 693228647-53
Agropecuária Scherrer EIRELI	EIRELI	40.511.084/0001-42	Edsons Wilson Santana Scherrer	961558/ES CPF 005355017-06

5. Da entrega e abertura dos Envelopes

Às 13:30h o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando para a fase de entrega de envelopes.

5.1. Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes valores globais:

LOTE 01

Fornecedor	Valor
------------	-------





Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 9.024,21
Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 9.121,36
	R\$
	R\$

LOTE 02

Fornecedor	Valor
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 6.190,40

LOTE 03

Fornecedor	Valor
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 4.525,24

LOTE 04

Fornecedor	Valor
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.731,06

LOTE 05

Fornecedor	Valor
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.591,94

6. Fase de Lances

O valor considerado na disputa será o menor valor global por lote:

LOTE 01

ORDEM DE LANCES	FORNECEDOR	VALOR
01	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 9.020,00
02	Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 9.019,00
03	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 9.000,00
04	Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 8.800,00
05	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 8.790,00
06	Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 8.760,00
07	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 8.700,00
08	Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 8.698,00
09	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ SEM LANCE
10	Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 8.600,00



Handwritten signature



O menor lance aferido para o LOTE 01 foi da empresa **Agropecuária Scherrer EIRELI** no valor de R\$. **8.600,00 (oito mil seiscentos reais)**.

LOTE 02

ORDEM DE LANCES	FORNECEDOR	VALOR
01	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 6.190,40
02	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 6.150,00
03	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 6.100,00
04	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.571,36
05		R\$ SEM LANCE

O menor lance aferido para o LOTE 02 foi da empresa **Barra Comércio de Equipamentos EIRELI** no valor de R\$. **5.571,36 (cinco quinhentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos)**.

LOTE 03

ORDEM DE LANCES	FORNECEDOR	VALOR
01	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 4.525,24
02	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 4.072,71
03		R\$ SEM LANCE

O menor lance aferido para o LOTE 03 foi da empresa **Barra Comércio de Equipamentos EIRELI** no valor de R\$. **4.072,71 (quatro mil e setenta e dois reais e setenta e um centavos)**.

LOTE 04

ORDEM DE LANCES	FORNECEDOR	VALOR
01	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.731,06
02	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.157,95
03		R\$ SEM LANCE





10. Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, determinando a lavratura da ata, que vai por mim digitada, Thiago Pereira Sarmiento, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Thiago Pereira Sarmiento
Pregoeiro

Nelson Morghetti Júnior
Equipe de Apoio

Altair Ferreira Carvalho
Equipe de Apoio

Empresas participantes:

Empresa	Representante
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	Anilson do Nascimento Viana
Agropecuária Scherrer EIRELI	Edsons Wilson Santana Scherrer





O menor lance aferido para o LOTE 04 foi da empresa Barra Comércio de Equipamentos EIRELI no valor de R\$. **5.157,95 (cinco mil cento e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos)**.

LOTE 05

ORDEM DE LANCES	FORNECEDOR	VALOR
01	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.591,94
02	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.032,74
03		R\$ SEM LANCE

O menor lance aferido para o LOTE 05 foi da empresa Barra Comércio de Equipamentos EIRELI no valor de R\$. **5.032,74 (cinco mil e trinta e dois reais e setenta e quatro centavos)**.

7. Do menor Preço

Após a etapa de lances foram apresentados os seguintes menores preços:

Lote	FORNECEDOR	VALOR
01	Agropecuária Scherrer EIRELI	R\$ 8.600,00
02	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.571,36
03	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 4.072,71
04	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.157,95
05	Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	R\$ 5.032,74

8. Da habilitação

Encerrada a etapa de lances passou a análise dos documentos de habilitação, franquida a palavra aos Licitantes **estes manifestaram que não há nenhum apontamento a ser feito**. Tendo em vista nenhum apontamento declarado todos os licitantes HABILITADOS.

9. Recurso

Foi perguntado se algum licitante tem interesse em impetrar recurso, e nenhuma empresa manifestou está intensão, ratificam ainda que abre mão de qualquer recurso.



[Handwritten signature]



10. Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, determinando a lavratura da ata, que vai por mim digitada, Thiago Pereira Sarmento, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Thiago Pereira Sarmento
Pregoeiro

Nelson Morghetti Júnior
Equipe de Apoio

Altair Ferreira Carvalho
Equipe de Apoio

Empresas participantes:

Empresa	Representante
Barra Comércio de Equipamentos EIRELI	Anilson do Nascimento Viana
Agropecuária Scherrer EIRELI	Edsons Wilson Santana Scherrer

